Poi, per non tormentarli in tante pene, 160
 Sgombrò la nebbia con le proprie mane,
 Et mostrogli di beni il maggior bene.
 Che, mentre nel mangiar frangeva il pane,
 Si fe' noto & disparve, e, 'l volo alzando,
 Il camin prese per l'immenso inane. 165
 Rimaser, di terror pieni, tremando,
 Senza posser parlar per lungo spatio,
 Di scorno & di letitia lagrimando.
 Tornati in sé, l'un dixè: — Io ti ringratio,
 Perpetuo Imperator del regno eterno, 170
 Chè de ne consolar non sei mai satio!
 Come al celestial templo superno,
 Hai consecrato il nostro humano velo,
 Liberando il miglior nostro d'inferno;
 Così, dio mio, ti prego, per quel zelo, 175
 Che ti strinse a pigliar forma servile,
 Ch'una magion tu ne concedi in cielo.
 Et conta noi tra'l santo, dextro ovile,
 Quando giudicarai l'orbe terreno! —
 Piacque al signor l'orazione humile, 180
 E, 'n segno, lampeggiò dal ciel sereno. 181

manca l'interrogativo, che è invece al vs. 157, di dove l'ho tolto. — 162. Cioè: sé stesso. — 163-165. Luca, *L. c.*, 30-31: « Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, et benedixit, ac fregit, et porrigebat illis. — Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt eum: et ipse evanuit ex oculis eorum ». — 166. Luca, *L. c.*, 37: « Conturbati vero et conterriti ». — 170. Ricorda i danteschi (*Inf.*, I, 124, xxxiv, 28): « Chè quello *imperator* che lassù regna... Lo *imperator* del doloroso regno ». — 178-179. Il giudizio di Cristo sulle nazioni: v. Mat-

teo, xxv, 31-34: « Quum autem venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suae: — Et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hoedis; — Et statuet oves quidem a dextris suis, hoedos autem a sinistris. — Tunc dicet rex his qui a dextris ejus erunt: Venite, benedicti Patris mei; possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi ». — 180-181. Virgilio, *Æn.*, ix, 630-631: « Audiit et caeli genitor de parte serena Intonuit laevom ».

CANTICO TERZO

DE LA PASCHIA DI CHARITEO

Quando dal virginal templo divino
 Nacque di verità la chiara face,
 Che ne mostrò de vita il bel camino ;
 Quella che'n terra è nominata Pace,
 Concordia in ciel, l'humil mondo terreno 5
 Illuminando, empio del ben verace.
 Era di gioia il suo bel volto pieno,
 E i begli occhi fulgean nel lieto viso,
 Quasi gemini soli in ciel sereno.
 D'un manto d'ostro, in cui diletto & riso 10
 Luceva imaginato, era vestita,
 Con tutta l'harmonia del paradiso.
 Eravi il fin de la beäta vita,
 Figurato per man di due nature,
 Bullato con l'eterna margarita. 15
 Nel lavor si vedean mille figure
 D' uomini & donne, in danze & in canzoni,
 Che parean tutti vivi, & non pitture.
 Con tai color & tai proportioni,
 Che l'un da l'altro senso era ingannato: 20